2.1 La Version Heytesbury 

 Cette version du texte se trouve dans au moins3 quatre manuscrits qui, 

comme c’est le cas pour d’autres textes d’Heytesbury, se trouvent actuellement 

dans des bibliothèques italiennes et contiennent principalement des traités de 

logique anglaise datant du XIVe siècle, ou des remaniements de tels traités :  

1. Rome, Vat. Lat. 3065 (R), ff. 76ra-83va (cf. infra Description du manuscrit R) 

Incipit: Juxta hunc textum in libro Periermenias “de quolibet dicitur affirmatio vel negatio et 
de nullo simul”, respondeo ad hanc conclusionem <quod> aliqua est consequentia bona et 
formalis quae de se non valet. Quod sic arguo multipliciter. 

Explicit: Et sic est finis istarum conclusionum. Explicit tractatus conclusionum juxta hunc 
testum compositus, ut communiter tenetur, a venerabili doctore Magistro Guhelmo 
Hentisbero. Amen. 

2. Florence, Bibl. Med. Laur., Gadd. 188 (F), ff. 7r-14r (cf. infra Description du 

manuscrit F) 

Incipit: Juxta hunc textum tractatum in libro Periermeneas “de quolibet dicitur affirmatio vel 
negatio”, ideo quaero hanc conclusionem : utrum aliqua sit consequentia bona et formalis 
quae de se non valet. Et quod hic sic arguitur multipliciter. 

Explicit: Explecit. 

3. Padoue, Bibl. Univ. 1123 (P), ff.24rb-28vb (cf. infra Description du manuscrit 
P) 

Incipit: Juxta hunc textum tactum in libro Peri Hermeneias “de quolibet dicitur affirmatio vel 
negatio”, ideo quaero hanc conclusionem : utrum aliqua sit consequentia bona et formalis 
quae de se non valet. Et quod sic arguitur multipliciter. 

3 Cf. infra 2.6 D’autres versions encore ? où est fournie une liste d’autres témoins contenant un traité Juxta hunc 
textum, témoins que je n’ai pas eu l’occasion d’étudier. 
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Explicit: Aucun explicit. Le scribe annonce seulement le texte qui suit immédiatement : 
« Incipiunt conclusiones Bylyngham ». 

4. Venise, S. Marco, Z. lat.277 (V), ff. 23r-33v (cf. infra Description du 
manuscrit V) 

Incipit: Juxta hunc textum tactum in libro Peri yermenias “de quolibet dicitur affirmatio vel 
negatio”, ideo quaero hanc conclusionem : utrum aliqua sit consequentia bona et formalis 
quae de se non valet. Et quod sic arguitur multipliciter. 

Explicit: Explicit tractatus juxta hunc textum nuncupatus scriptus per me Fratrem Iohannem 
Donatum de Veronia ordinis sanctissimi Patris Augustini. 

 Le manuscrit de Rome est le seul qui attribue explicitement ce texte à 

Heytesbury, ou, du moins, rapporte-t-il qu’on l’attribue communément à 

Heytesbury... Les autres manuscrits ne portant aucune indication d'auteur, 

l’attribution n’est donc pas absolument certaine, mais il n’y a pas de raison pour 

l’instant de la mettre en question. Une comparaison détaillée des réponses et 

thèses avancées dans ce traité avec des textes assurément authentiques 

d’Heytesbury permettra de vérifier cette hypothèse. 

 Le manuscrit de Rome se distingue encore en ceci qu’il contient deux 

conséquences (34 et 35) qui n’apparaissent pas dans les trois autres manuscrits, et 

un coup d’œil même très rapide sur l’apparat critique révèle immédiatement que le 

stemme de ce texte se divise en deux branches bien claires :  R d’un côté et FPV 

de l’autre, le texte de ces trois derniers étant quasi identique. Là où les écarts 

stylistiques sont si importants qu’ils rendraient particulièrement difficile la lecture 

et la gestion de l’apparat critique, l’édition du texte est proposée en deux colonnes. 

Les 33 (35 dans le cas du ms.R) conséquences discutées dans la Version 
Heytesbury sont les suivantes : 
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1. Album erit hoc; ergo hoc erit album. 

2. Quoddam album non est coloratum; ergo quoddam non coloratum non est 

non album. 

3. Exclusum est exclusum, et nihil aliud quam exclusum est exclusum; ergo 

tantum exclusum est exclusum. 

4. Socrates curret, et nihil aliud a Socrate curret; ergo tantum Socrates curret. 

5. A desinit esse verum, et nihil aliud ab A desinit esse verum; ergo tantum A 

desinit esse verum. 

6. Nihil aliud a Socrate currit; ergo tantum Socrates currit. 

7. Contingit te currere; ergo contingit te non currere. 

8. Aliquod videns illum hominem non est asinus, et ille homo est aliquis 

homo; ergo aliquod videns aliquem hominem non est asinus. 

9. Praecise sicut est aliqua propositio significat; ergo omnis propositio est 

vera. 

10. Praecise sicut est quaelibet propositio significat; ergo quaelibet propositio 

est vera. 

11. Tu credis quod aliquis homo decipitur; ergo aliquis homo decipitur. 

12. Socrates nunc non est albus, et immediate ante hoc fuit albus; ergo 

Socrates desinit esse albus. 

13. Tantum non omnis homo est albus; ergo non omnis homo est albus. 

14. Socrates non excipitur, et omnis homo alius a Socrate excipitur; ergo 

omnis homo praeter Socratem excipitur. 

15. Homo currit; ergo animal currit. 

16. Tu fuisti, et asinus fuit, et tu nunquam fuisti asinus;  ergo tu differebas ab 

asino. 

17. Tu eris, et asinus erit, et tu numquam eris asinus; ergo tu differes ab asino. 
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18. In C instanti Socrates non curret, et nullum erit instans post C quin ante 

illud Socrates curret; ergo in C instanti Socrates incipiet currere. 

19. De necessitate homo est animal; ergo de necessitate ille homo est animal, 

et ille, et sic de singulis. 

20. Aliquantus Socrates est, et tantum Plato est; ergo tantum Plato est. 

21. Omnis homo est animal; ergo omnis homo est asinus. 

22. Tu incipis scire aliquam propositionem; ergo tu incipis scire illam, et illam, 

et sic de singulis. 

23. Idem erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse 

Platonis; ergo in eodem instanti in quo Socrates incipiet esse Plato incipiet 

esse. 

24. Impossibile non est hominem esse asinum; ergo necesse est hominem esse 

asinum. 

25. Tu scis hoc esse hoc; ergo hoc scis esse hoc. 

26. Tu non scis hoc esse lapidem, et scis hoc esse lapidem; ergo scis hoc esse 

non lapidem. 

27. Tu scis qualitercumque haec propositio ‘homo est asinus’ significat; ergo 

qualitercumque illa significat est scitum a te. 

28. Tu scis quod A erit verum antequam A erit verum; ergo A erit verum 

antequam A erit verum. 

29. Impossibile est te esse hominem dum tu es asinus; ergo tu es asinus. 

30. Tu credis quod homo est asinus; ergo tu deciperis. 

31. A esse verum est tibi dubium; ergo aliquod A esse verum est tibi dubium. 

32. Tu non scis hoc illorum esse verum, nec hoc illorum esse verum, et non 

sunt plura illorum; ergo tu non scis aliquod illorum esse verum. 

33. A propositio est falsa, et potest esse vera; ergo potest incipere esse vera. 
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Deux conséquences propres au ms.R : 

34. A modo est, et A modo potest non esse; ergo A modo potest desinere esse. 

35. In A instanti B desinit esse album; ergo in A instanti B desinit posse esse 

album. 

2.2 La Version Alyngton 

 Cette version du texte se trouve dans au moins4 sept témoins, dont six 

manuscrits et une édition incunable :  

1. Rome, Casanatense 85 (Z), ff. 13ra-22rb (cf. infra Description du manuscrit 
Z) 

Incipit: Juxta hunc testum tactum in libro Peri Hermeneias “de quolibet dicitur affirmatio vel 
negatio et de nullo ambo” quaeritur primo numquid aliqua consequentia sit bona quae de se 
est non bona. Ad quod probandum pluribus arguitur mediis (...). 

Explicit: Explicit tractatus qui vocatur Juxta hunc testum correctus secundum Magistrum 
Robertum Alyngton. Amen. Anno Domini M˚cccc˚x˚ die 29a mensis Martii. 

2. Oxford, Bodleian Library, lat. misc. e 79 (T), ff. 45vb-60rb (cf. infra 

Description du manuscrit T) 

Incipit: Juxta hunc textum tactum in libro Periarmenias “de quolibet dicitur affirmatio vel 
negatio et de nullo eorum ambo”, et arguitur probando quod aliqua consequentia est bona et 
illa eadem est non bona, quod probatur sic (...). 

Explicit: Explicit Juxta hunc textum correctum per Magistrum Robertum Alington doctorem 
evangelicum5. 

3. Séville, Biblioteca cap. y Colomb., Cod. 5-1-12 (S), ff. 54v-66v (cf. infra 

Description du manuscrit S) 

4 Cf. infra 2.6 D’autres versions encore ? où est fournie une liste d’autres témoins contenant un traité Juxta hunc 
textum, témoins que je n’ai pas eu l’occasion d’étudier. 
5 « Evangelicum » est probablement une erreur pour Anglicum... 
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Incipit: Juxta hunc textum tractatum in libro Periarmenias “de quolibet dicitur affirmatio vel 
negatio et de nullo vero ambo”. Et arguitur probando quod aliqua consequentia est bona quae 
non valet. Probatur sic (...). 

Explicit: Expliciunt dicta consequentiarum per Magistrum Robertum Anglicum compilata 
(...) laus. Amen. 

4. Cambridge, Corpus Christi 245 (C), ff. 39v-58v (cf. infra Description du 

manuscrit C) 

Incipit: Juxta hunc textum tactum in libro Peryarmenias “de quolibet dicitur affirmatio vel 
negatio sed de nullo eorum ambo”, sed arguitur quod non : quia6 aliqua est consequentia bona 
quae non valet. (...). 

Explicit: Explicit Juxta hunc textum. 

5. Cambridge, Corpus Christi 378 (D), ff.82r-85r (cf. infra Description du 

manuscrit D) 

Incipit: Juxta hunc textum tactum in libro Periarmenias “de quolibet dicitur affirmatio vel 
negatio et de nullo eorum ambo”, patet quod duo contradictoria incomplexa non possunt 
simul praedicari de eodem. Sed probatur quod sic probando quod consequentia est bona et 
non bona (...). 

Explicit: pas d’explicit, ce manuscrit ne contient que 10 conséquences, dont la dernière est 
d’ailleurs incomplète. 

6. Cambridge, Gonville et Caius 182/215 (G), ff.102-116 (cf. infra Description 

du manuscrit G) 

Incipit: Juxta hunc textum in libro Periarminias tractum “de quolibet dicitur affirmatio vel 
negatio et de nullo eorum dicitur ambo”, patet quod duo contradictoria incomplexa ambo non 
possunt praedicari de eodem. Et arguitur quod sic: nam aliqua consequentia est bona et 
eadem est non bona; igitur ille textus est falsus (...). 

Explicit: pas d’explicit, ce manuscrit ne contient que 14 conséquences, dont la dernière est 
d’ailleurs incomplète. 

6 quia corr. : quod C 
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7. Libellus sophistarum ad usum Oxoniensium (LSO), pp.67-91 (cf. infra 

Description de l'incunable LSO) 

Incipit: Sequitur tractatus argumentationis.  
De conclusionibus consequentiarum.  
Juxta hunc textum factum in libro Perihermenias ab Aristotele edito “de qualibet re singulari 
in mundo existente dicitur alterum contradictorium, et de nulla re eorum dicuntur ambo, id 
est affirmatio et negatio”, sequitur quod duo contradictoria incomplexa non possunt simul 
praedicare cum eodem. 
Sed contra: aliqua consequentia est bona quae non valet; ergo aliqua consequentia est bona et 
non bona, et cetera.